
 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE    
 
 

REGISTRO GENERALE  N° 608 REGISTRO DI SETTORE N° 197 

 

DATA ADOZIONE ATTO: 27/07/2023 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO GESTIONE DELE ATTIVITÀ DI SUPPORTO 

ALLE ATTIVITÀ DEL SERVIZIO COORDINAMENTO 

PEDAGOGICO TERRITORIALE NELL'AMBITO 

DELL'ISTITUZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DI 

EDUCAZIONE E ISTRUZIONE DALLA NASCITA FINO A SEI 

ANNI - (D. LGS N. 65/2017) DEI COMUNI DI 

 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

1/6 
www.comune.oliena.nu.it 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Registro Generale  N° 608 Registro di Settore N° 197 
Data adozione atto: 27/07/2023 

 

Area Servizi alla Persona  
Ufficio Cultura 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO GESTIONE DELE ATTIVITÀ DI SUPPORTO ALLE 
ATTIVITÀ DEL SERVIZIO COORDINAMENTO PEDAGOGICO 
TERRITORIALE NELL'AMBITO DELL'ISTITUZIONE DEL SISTEMA 
INTEGRATO DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE DALLA NASCITA FINO A 
SEI ANNI - (D. LGS N. 65/2017) DEI COMUNI DI 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

VISTA la deliberazione di C.C. n° 01 del 13.04.2023 con la quale è stato approvato il documento unico di 

programmazione (D.U.P.) di cui all'art. 170, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTA la deliberazione di C.C. n° 02 del 13.04.2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

2023/2025 e relativi allegati ai sensi dell'art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. 

n. 118/2011; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 30 del 21.04.2023 avente ad oggetto ”Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione 2023/2025 – Parte finanziaria”;  

VISTO il D.Lgs. 31 masrzo 2023, n° 36, "Codice dei Contratti Pubblici"; 

VISTO il Decreto Sindacale n° 04/2023 del08_.06.2023 con il quale il Sindaco ha confermato l’attribuzione 

alla sottoscritta Assistente Sociale dott.ssa Natalina Catte dell’incarico di posizione organizzativa per l'Area 

Servizi alla Persona; 

VISTI: 

il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione 

dalla nascita fino ai 6 anni;  

la Delibera del Consiglio dei Ministri 11 dicembre 2017 di adozione del Piano di azione pluriennale per la 

promozione del Sistema integrato di educazione e di istruzione, di cui al all'articolo 8 del decreto legislativo 

13 aprile 2017, n. 65, concernente l'istituzione del Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla 

nascita sino a sei anni;  

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 24.11.2021 con la quale è stato approvato 

lo schema del Protocollo d’intesa per la costituzione del coordinamento pedagogico territoriale nell'ambito 

dell'istituzione del sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita fino a sei anni - (D. LGS n. 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

2/6 
www.comune.oliena.nu.it 

65/2017) tra il comune di Oliena e il comune di Orgosolo e gli Istituti Comprensivi di Oliena e Orgosolo, 

allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale e di autorizzare il Sindaco 

alla sua sottoscrizione; 

DATO atto che: 

• il Coordinamento Pedagogico Territoriale tra i Comuni e gli Istituti Comprensivi di Oliena ed Orgosolo è 

stato effettivamente costituito;  

• il Comune di Oliena è stato individuato come ente capofila e deve provvedere a: 

− convocare e presiedere le riunioni del CPT; 

− stipulare convenzioni con eventuali esperti esterni da coinvolgere nel CPT; 

− sostenere le spese necessarie per il funzionamento del CPT; 

− presentare regolare rendicontazione annuale delle attività svolte e delle spese sostenute agli 

altri comuni aderenti. 

• I Comuni di Orgosolo ed Oliena intendono garantire il funzionamento del Coordinamento Pedagogico 

Territoriale, in ottemperanza a quanto previsto nel Protocollo Regionale ed a tal fine il Comune di 

Orgosolo a provveduto a trasferire i fondi specificatamente destinati al funzionamento del CPT al 

Comune di Oliena in qualità di capofila; 

PREMESSO CHE  

Il coordinamento pedagogico territoriale è uno degli obiettivi strategici del Sistema di educazione e di 

istruzione dalla nascita fino a sei anni, così come previsto dal D. Lgs. n. 65/2017.  

Esso promuove, monitora e valuta la qualità dei servizi erogati nell’ambito del Sistema integrato di 

educazione e di istruzione dalla nascita fino ai sei anni. 

Sono compiti specifici del coordinamento pedagogico territoriale: 

a) effettuare analisi e ricerche sulla qualità della vita infantile, sui bisogni e sulle esigenze educative dei 

bambini di età compresa tra 0-6 anni e delle loro famiglie;  

b) supportare professionalmente il lavoro pedagogico dei singoli coordinatori pedagogici dei servizi 

educativi e delle scuole dell'infanzia, anche per la costituzione e l'avvio di Poli per l'infanzia; 

c) promuovere lo scambio delle buone pratiche educative e didattiche attuate dai servizi educativi e dalle 

scuole dell'infanzia, anche con l'attivazione di centri di documentazione e ricerca in ambito pedagogico; 

d) analizzare i bisogni formativi degli operatori dei servizi e delle scuole e promuovere e organizzare 

attività di formazione in servizio per tutto il personale del Sistema integrato di educazione e di istruzione 

0-6 anni; e) elaborare metodologie e strumenti per la rilevazione della qualità dei servizi educativi erogati 

e coordinarne l’implementazione in accordo con i soggetti gestori;  



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

3/6 
www.comune.oliena.nu.it 

f) curare la coerenza e la continuità di linee educative nell’ambito dei servizi di educazione e di istruzione 

0-6 anni e con la scuola primaria, in accordo con le linee guida pedagogiche nazionali per il sistema 

integrato di educazione e istruzione;  

g) favorire l'attivazione e la diffusione di iniziative e servizi innovativi nell’ambito dei servizi 0-6 anni e di 

sostegno della genitorialità;  

h) favorire e sostenere l’agire in "rete" dei servizi educativi 0-6 con tutte le agenzie educative del territorio, 

a favore di una reale integrazione educativa-socio-sanitaria territoriale; 

i) favorire e sostenere un sistema educativo e scolastico inclusivo, ai fini dell'integrazione dei bambini con 

disabilità e con bisogni educativi speciali;  

j) favorire e sostenere la partecipazione delle famiglie nella progettazione dei servizi, nella loro attuazione 

e nella valutazione della qualità.  

DATO ATTO che il servizio è finanziato da fondi RAS per un importo complessivo di € 61.564,00 di cui: 

1. € 32.067,00 assegnati al Comune di Oliena di cui:  

• € 14.067,00 relativi alle annualità 2020 e 2021 attualmente in avanzo vincolato per i quali è stata 

richiesta l’applicazione al bilancio corrente; 

• € 9.000,00 relativi all’annualità 2022 e trasferiti dalla Regione nel 2023 per i quali è stato 

richiesto l’inserimento nel bilancio corrente mediante apposita variazione; 

• € 9.000,00 relativi all’annualità 2023 inseriti nel cap. 10431.09 del bilancio corrente 

1. € 29.497,00 assegnati al Comune di Orgosolo di cui:  

• 20.497,00 relativi alle annualità 2020, 2021 e 2022 attualmente in avanzo vincolato per i quali è 

stata richiesta l’applicazione al bilancio corrente; 

• € 9.000,00 relativi all’annualità 2023 inseriti nel cap. 10431.09 del bilancio corrente 

CONSTATATO che il Comune di Oliena non possiede nel proprio organico figure in grado di svolgere un 

incarico di questo tipo che presenta caratteristiche tali da richiedere la collaborazione di professionalità di 

particolare qualificazione e di esperienze specifiche acquisite in materia;  

CONSIDERATO che deve essere avviata la procedura selettiva per affidare il servizio di cui si tratta;  

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 38/12 del 30.09.2014, con la quale è stato istituito, per 

l’acquisizione di beni e servizi privi di rilevanza comunitaria, il Mercato Elettronico della Regione Sardegna, 

nell’ambiente del portale Sardegna CAT; 

CONSIDERATO che: 

• Questa Amministrazione, già da tempo, conformandosi alla normativa vigente, ha aderito a 

Sardegna CAT mediante registrazione ed abilitazione di punti istruttori e punto ordinante, per 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

4/6 
www.comune.oliena.nu.it 

l'acquisizione di beni e servizi in economia, attraverso l'utilizzo dello strumento della richiesta di offerta; 

• Mediante attività istruttoria, si è rilevato che accedendo al portale “Sardegnacat.it” Mercato 

Elettronico sono presenti le categorie merceologiche di riferimento; 

• L’art. 14 del D. Lgs. 36/2023 indica quale soglia di rilevanza europea € 750.000,00 per gli appalti dei 

servizi sociali e assimilati elencati all’allegato XIV della direttiva 2014/24/UE; 

• L’art. 48 del D. Lgs. 36/2023 prevede che l’affidamento e l’esecuzione dei contratti aventi per oggetto 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea si svolgono nel rispetto dei 

principi di cui al Libro I, Parti I e II. 

• L'articolo 50 del D.Lgs.  36/2023 prevede l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici; 

• Ai sensi dell’art. 62 del medesimo decreto legislativo 36/23 “Tutte le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni 

in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, 

e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di 

ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai 

soggetti aggregatori.” 

• Per lo svolgimento di tali procedure, le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato 

elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del 

contraente interamente gestite per via elettronica, così come previsto dall'art. 32 del D.Lgs.  36/2023; 

• I principi di cui al Libro I, Parti I e II del D. Lgs. 36/2023 sono integralmente garantiti e rispettati in 

quanto l'apertura iniziale del mercato è assicurata dall'accreditamento degli operatori economici nel 

mercato elettronico del Cat; 

DATO ATTO che: 

•  il presente affidamento diretto viene effettuato nel rispetto del principio di economicità ed è 

determinato principalmente da ragioni di efficacia, proporzionalità e tempestività dell'azione amministrativa; 

• Trattasi di servizi attinenti al servizio educativo territoriale e ai servizi aggiuntivi la cui gestione è già 

stata affidata dal Comune di Nuoro, in qualità di ente capofila del PLUS del distretto di Nuoro, Cooperativa 

Sociale Onlus “LARISO- Laboratorio per la Ricerca e l'intervento Sociale” 

VISTA l'offerta, relativa alla Trattativa Diretta RdO:rfq417268 del 14.07.2023, effettuata, entro il suddetto 

termine sulla piattaforma del Sardegna CAT”, dall'operatore economico Cooperativa Sociale Onlus “LARISO- 

Laboratorio per la Ricerca e l'intervento Sociale”, , dell’importo di € 61.252,80;IVA inclusa; 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

5/6 
www.comune.oliena.nu.it 

CONSIDERATO che mediante accesso al Fascicolo Virtuale dell’Operatore economico è già stato verificato 

il possesso dei REQUISITI GENERALI: assenza cause di esclusione dalla partecipazione alle gare, in 

analogia a quanto previsto all’art. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 e di qualsiasi causa di impedimento a stipulare 

contratti e dei REQUISITI DIO ORDINE SPECIALE ai sensi dell’art.100 del D.Lgs 36/2023 

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere all’affidamento del succitato servizio e per un importo 

complessivo di € 61.252,80 IVA inclusa; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 607/2023, si è provveduto ad effettuare l’accertamento di entrata 

dei l’istituzione del sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita fino a sei anni dei comuni di 

Oliena e di Orgosolo per l’annualità 2023 per un importo complessivo di € 18.000,00 di cui: 

€ 9.000,00 a valer sul cap. 141.02 Fondi RAS assegnati al Comune di Oliena; 

€ 9.000,00 con imputazione al cap. 31001 Fondi RAS trasferiti dal Comune di Orgosolo; 

ACCERTATA la regolarità contributiva ai fini del D.U.R.C.  

VISTO il D.Lgs.  33/2013 del 14 marzo 2013 ed in particolare gli artt. 23 e 26 e ritenuto di fornire totale 

visibilità all’intervento oggetto della presente determinazione disponendone la pubblicazione nella Sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di questo Comune; 

DETERMINA 

1) Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

1) di affidare, mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 del D.Lgs.  36/2023, 

gestione dele attività di supporto alle attività del servizio Coordinamento Pedagogico Territoriale nell'ambito 

dell'istituzione del sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita fino a sei anni - (d. lgs n. 

65/2017) dei comuni di Oliena e di Orgosolo dal 01.08.2023 al 31.12.2024, a favore della Cooperativa 

Sociale Onlus “LARISO- Laboratorio per la Ricerca e l'intervento Sociale”, , con sede legale in Nuoro (NU), in 

Nuoro, P. Iva 00957930910, mediante utilizzo del sistema di Ordine Diretto di Acquisto presente sulla 

piattaforma SardegnaCAT per un importo complessivo di  € 61.252,80 IVA inclusa cod. CIG 99547610A8,  

di dare atto che: 

-  con propria determinazione n. 607/2023, si è provveduto ad effettuare l’accertamento di entrata dei 

fondi per l’istituzione del sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita fino a sei anni - (D. 

LGS N. 65/2017) dei comuni di Oliena e di Orgosolo per l’annualità 2023 per un importo per un importo 

complessivo di € 18.000,00 di cui: 

- € 9.000,00 a valer sul cap. 141.02 Fondi RAS assegnati al Comune di Oliena; 

- € 9.000,00 con imputazione al cap. 31001 Fondi RAS trasferiti dal Comune di Orgosolo; 

2) di impegnare a favore della medesima Cooperativa Sociale Onlus “LARISO- Laboratorio per la 

Ricerca e l'intervento Sociale”, la somma di € 18.000,00 a valere sul cap. 10431.09 del bilancio corrente 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

6/6 
www.comune.oliena.nu.it 

dando atto che la restante somma di € 43.252,80 sarà impegnato dopo l’inserimento nel bilancio corrente, 

impegno n. 691/2023, quota di Oliena, e n 692/2023 quota di Orgosolo; 

3)  di dare atto che: 

• mediante accesso al Fascicolo Virtuale dell’Operatore economico è già stato verificato il possesso 

dei REQUISITI GENERALI: assenza cause di esclusione dalla partecipazione alle gare, in analogia a 

quanto previsto all’art. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 e di qualsiasi causa di impedimento a stipulare 

contratti e dei REQUISITI DIO ORDINE SPECIALE ai sensi dell’art.100 del D.Lgs 36/2023 

• è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata (DURC 

online); 

• in base agli atti di affidamento della fornitura, l'obbligazione sarà esigibile, ai sensi e per gli effetti 

del nuovo principio di competenza finanziaria di cui al D. Lgs. 118/20111, nel 2023 per € 18.000,00; 

• si provvederà alla pubblicazione dei dati previsti dagli artt. 23 e 26 del D.lgs. 33/2013 nell'apposita 

Sezione "Amministrazione Trasparente" del sito Internet Istituzionale di questo Comune. 

• Ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art 1 comma 9 lett. e della legge 190/2012 della 

insussistenza di cause di conflitto di interesse; 

• Che Il Responsabile del Procedimento ai sensi all'art. 31 comma 1 del D.lgs. n° 50/2016 e dell’art. 5 

della L. 241/90 è la dott.ssa Natalina Catte; 

• Che la presente determinazione è soggetta alla pubblicazione nell’apposita Sezione “Trasparenza, 

Valutazione e Merito” del sito istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs.  n° 33/2013 

del 14 marzo 2013; 

• Che la presente determinazione è stata pubblicata sulla rete internet ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs.  

n° 33/2013 del 14 marzo 2013; 

6)  Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

 

Il Responsabile dell'Area Servizi alla Persona 

Dott.ssa Natalina Catte

 


